אמנם זו אבן שולית, אבל גם לה יש חשיבות. יש בה עניין לגופה ובד בבד היא
מבליטה את התמונה המרכזית. נושא מחקרי הוא כתב עת ספרותי עברי בשם מאזנים:
דו־שבועון בלתי־מפלגתי, שיצא לאור באנטוורפן שבבלגיה, בעריכת יוסף ירמיהו גלס
וחבר המערכת יום טוב לוינסקי. הגיליון הראשון הופיע בטבת תרפ"ז )1.12.1926( והשני
בטבת ]תרפ"ז )דצמבר 1926([ ללא ציון יום בחודש ושנה, וללא ציון תאריך לועזי. עד
כמה שהצלחתי לברר, שתי החוברות הראשונות היו גם האחרונות. העורכים האמינו
שיהיה המשך, ופִרסמו בחוברת השנייה )עמ' 8( מודעה על "חתימה" "על 'מאזנים' דו
שבועון בלתי מפלגתי מֻקדש לחיים ולספרות", שכללה פירוט מחירים לשנה: 80 פר.
]פרנק[ בחו"ל: 80 פר.

מאזנים, דו־שבועון בלתי מפלגתי, א' טבת תרפ"ז )דצמבר 1926(, שנה ראשונה

שאלות מקדימות: )א( חשיבותו של כתב עת קצר־מועד. גם עם שאלה זו כבר התמודדתי
במחקרי "המוזות והתותחים: 'הצעיר' )ורשה תרס"ח(".2 היום לא הייתי משתמשת
במילה "קיקיוני" אלא "קצר־מועד", אבל כל מה שכתבתי שם תקֵף גם היום. בין השאר
כתבתי שם על חשיבותם של כתבי עת להתפתחות הספרות העברית; על חשיבותם
בעיקר למשתתפים ולבני חוגם.

אבל "כל היהדות האנטורפאית תלויה באויר, מפני שכל
יהודי אנטורפן כמעט, אינם נתיני בלגיה, כי אם גֵרים". לכן הוא קורא ליהודי אנטוורפן
ה"מפוררים ונושכים זה את זה: הגליצאי את הליטאי, והאונגרי — את שניהם" לקבל על
עצמם "נתינות בלגית". רק בדרך זו יוכלו לבנות את "הקהִלה המאוחדת והדמוקרטית

בעיר אנטורפן".8

שער החוברת השנייה של מאזנים, טבת תרפ"ז )דצמבר 1926(

סקירתו של שמעון ארנסט "משירת הארץ )שרטוטים(", בחוברת השנייה, היא אולי אחת
הסקירות המוקדמות המסכמות את מצבה של השירה העברית בארץ ישראל בשנות
העשרים של המאה העשרים, ומדברי הביקורת הראשונים על המשוררים הנזכרים בה.
היא תורמת להכנסת הפן הספרותי־עברי־ציוני לכתב העת.

תחת
הכותרת "בהסתדרות הציונית" מתוארות שתי הרצאות של יצחק גרינבוים, שהגיע
מוורשה להרצות על הק"ק ]קרן קיימת[, תוך שילוב אינפורמציה וביקורת. על הראשונה
כתב, ש"היתה הרצאה רצינית, אבל אף נעימה אחת של חגיגיות חסר לה"; ועל השנייה:

כר היה, שמעמד־הרוח של האודיטוריה היה כנגדו". "אבל נִַּ

הנחיות למשחק שח. החוברת השנייה של מאזנים, טבת תרפ"ז )דצמבר 1926(

בניגוד לביקורת הקודמת על תיאור "ה'מזרחי' ממזכירות המזרחי באנטורפן", כאן הוא
משבח ומרוצה מ"עבודת המזרחי באנטורפן ]ה[הולכת ומסתעפת והברכה מצויה בה".
הפירוט מעיד ש"'בית המזרחי', שברחוב סטאאס 9 הולך ונעשה מרכז רוחני בעיר בשביל
הזקנים והצעירים של היהדות הדתית־לאומית".

בגולה. זו מציאות ידועה מן ההיסטוריה של כתבי עת ספרותיים עבריים קצרי מועד.
ביוגרפיות. העורך י.י. גלס ערך את שתי החוברות. ה"ערך" שלו בקרסל, מפרט את
תולדות חייו ומציג את פועלו. יוסף ירמיהו גלס נולד בדובריאנקה, פלך טשרניגוב,
אוקראינה, תר"ל/1870 ונפטר בוילקומיר, ליטא, ל' בניסן תרצ"ג/26.4.1933, בגיל 63.
קרסל רואה בו אחד "מחלוצי החינוך המודרני בעברית ומאבות הספרות הפדגוגית שלנו",
ואף מי ש"היה בחלוצי המַתווים דרך חדשה בהוראת תנ"ך", ומפרט את רשימת ספריו
ומאמריו הפדגוגיים. מסלול חייו מתאפיין בנדודים רבים "לרגל עבודתו".

ל"שאלון גנזים", "קיצור תולדותי", הזכיר שוב את מאזנים בשמו בלבד )93(, את שיתוף
הפעולה שלו עם יום טוב לוינסקי ואת פעילותו באנטוורפן ובהמשך. על ספר שיריו
צליל וצל, שיצא לאור לאחר פטירתו )הוצאת ניומן בהשתתפות עוגן, ניו יורק, תשי"ט
1959( העיד )בתשובה לשאלון גנזים(: "יש בידי קובץ שירים שאני רוצה להדפיסו ואין
לי, לפי שעה, האמצעים לכך". רשימת שמותיו הספרותיים אינה מתאימה לראשי התיבות

במאזנים על שתי חוברותיו. בן 29 היה כשהשתתף במאזנים.
ש. ארנסט הוא שמעון ארנסט )קרסל(, נולד בקראקא, בט' באב תרנ"ח )28.7.1898(.

בשישה מעיתוני התקופה פורסמו ידיעות מקדימות במדורי "הספרים
שנתקבלו במערכת", לקראת הופעתו של "כתב־עת עברי באנטורפן", או זמן קצר לאחר
הופעת החוברות. כך בדאר היום הירושלמי )י"ז חשון תרפ"ז / 25.10.1926(, שהיה
כנראה הראשון להודיע; בהצפירה ובהעולם )כ"ו טבת תרפ"ז / 31.12.1926(; בעתידנו
שיצא לאור בבואנוס איירס )שבט תרפ"ז / ינואר 1927(; בנתיבות שהופיע בקובנה )ל'
שבט תרפ"ז )2.2.1927( ובכתובים התל אביבי )ה' באדר ב' תרפ"ז / 9.3.1927(.12 שלושה
מהם הסתפקו בעצם הידיעה ושלושה הוסיפו פרטים וביקורת. עתידנו, "דו־שבועון עברי
חדש", פרסם שיחה של העורך גלאס "עם עוזרו של העתון הצרפתי היהודי התקוה".
גם בשל תוכנה וגם בשל נדירותה מן הראוי להביא אותה כלשונה.